instituto cumprindo a decisão judicial já colocou o senhor ANTONIO OLIMPIO
DA SILVA na folha de pagamento do beneÍício de pensão, porém diante da
condenação proferida nos autos, o lnstituto terá que pagar o retroativo que

virou o precatório no valor atualizado do débito a importância de R$ 139.067,41
(cento e trinta e nove mil e sessenta e sete reais e quarenta e um centavos).

O precatório já se encontra cadastrado junto ao Tribunal de Justiça sob o
número 1603934-23.2024 8 12 OOOO, AGUARDANDO nUfURçÃO, no qual

entrará no orçamento do Município para pagamento no exercício de 2026. A
presidente do conselho Deiry Jeanni Clavisso Fogaça expôs sobre a

[...]

sendo reconhecido como dependente nos termôs do arl.226, §3'da CF8, que reconhece a união
estável como insütuição familiar pela Lei n" 9.278196.

Diante da condenação proferida nos autos, o valor atualizado do débito perfaz atuâlmente a
importância de RS 139.067,41 (cento e trinta e nove mil e sessenta e sete reais e quarenta e um
centavos), sendo que o precâtório já encontra-se cadastrado junto ao Tribunal de Justiça sob o número
1605934,23.2024,8.12.0000, AGUARDANDO AUTUAçÃO.

Ressalto que o precatório ainda não encontra-se na fila de pagamento deste lnstituto, sendo que o

vlsmo entrará no orçamento do Município para pagamentô no exercício de 2026.

Assim, diante das considerações acima, bem como a fim de se evitar que o valor atualmente na
importância de RS 139.997,50 (cento e trinta e nove mil novecentos e noventa e sete reais e cinquenta
centavos), valor esse atualizado até a datâ de L4/712o24, fique ainda maior em razão do computo dos
juros e correçâo monetária, questionamentos quanto à possibilidade de pagamento antecipado do
valor da condenação já para o exercício de 2025, devendo para tanto fazer a devida reserva